Et ad Cancellarios Curiarum nostri Regni attendere contra errores, & defectus scripturarum pertinet, quæ per eos expediri debent, ex Ordinat. lib. I. tit. 2. in princip. & titul. 4. §. 1. & si in illis errores inveniant culpa officialium, debent jubere alias fieri, & quod notarius, qui erravit, restituat parti pecuniam, quam ab ea accepit, ut probat Ordin. d. titul. 2. §. 5. & tit. 4. §. 2. & tit. 35. §. 6. & sic ubi erratur, non vitiatur actus, sed reficitur charta, in qua error commissus est: Rebuff. de nominat. quæst. 9. num. 6. vers. quæro, Bertach. ubi supra.

Hanc autem emendationem potest pars postulare ad effectum, ne alia jura in Cancellaria solvat dum transit tantum temporis spatium, donec possit ad municipium suum accedere, & redire, quod ar-

## ALLEGATIO XCI. & XCII.

343

arbitrio judicis subjicitur, ex L. continuo 127. §. cum ita, ff. de verb. obligat. L. 2. §. si non quod dicimus, ff. si quis cautionibus, Tiraq. lib. 1. retract. §. 22. gl. 2. num. 1. ad fin. & Menoch. de arbitr. lib. 1. quest. II.

lib. 1. tit. 2. §. 11. in novis, ibi: O Chancellor mōr determinará quaesquer duvidas que sobrevierem sobre o que se deve pagar da Chancellaria de quaesquer cartas, ou alvarás que por ella passarem, com os Dezembargadores que nós para isso ordenarmos, sem appellaçāo, nem aggravo; & in novis idem deciditur in tit. 19. §. 2.

In Senatu autem Supplicationis quoniam hujusmodi dubia occurunt inter receptorem, & partem, Cancellarius illius ea decidit cum Senatoribus à Reetore datis, ex L. 1. §. 7. titul. 2. part. 1. Extravag. Ordin. lib. 1. tit. 4. §. 7. & tit. 20. in princip. & quoniam occurunt in Senatu Portugallens. ad ejus Cancellarium pertinet ea decernere cum Senatoribus, ex Ordin. lib. 1. tit. 36. §. 8. & idem erat in Senatu civilium causarum, ex Ord. lib. 1. tit. 29. §. 11. in antiquis.

Tertio nota, quod quando casus, de quo agitur, non est decisus per legem propriam, potest decidi per leges in simili procedendo de similibus ad similia, ex L. non. possunt 11. ff. de legibus, ibi: Non possunt omnes articuli sigillatim, aut legibus, aut Senatus consultis comprehendi, sed cum in aliqua causa sententia eorum manifesta est, is, qui jurisdictione potest ad similia procedere, atque ita jus dicere debet; & in L. seq. inquit Ulpian. Nam (ut Pædius ait) quoties lege aliquid unum, vel alterum introductum est, bona occasio est, ceteraque tendunt ad eandem utilitatem, vel interpretatione, vel certa jurisdictione suppleri. Ordin. lib. 3. tit. 25. §. 5. in fine, & titul. 69. ad fin. princip. in novis. De materia vide Fabrum lib. 5. orator. institut. cap. 11. Everard. loco à simili, Menoch. de arbitr. lib. 2. centuria 1. casu 84. ubi explicat quando dicuntur casus similis, ut inde argumentum à simili deducatur, & per Camil. Gallin. lib. 5. de verbis. signific. cap. 16. Alphons. Modit. §. lex est. dub. 56.

**I**N regula 26. sic habetur: Se alguma carta vier á Chancellaria que naõ seja taxada, & se duvidar na paga della, fique em alvedrio, & juizo do Chancellor mōr, & Escrivaõ da Chancellaria determinarem o que lhes parecer que se della deve pagar, havendo respeito ao que se paga de outras semelhantes a ella, que sejaõ contbeudas na taxa. Nota ex hac regula primò, quòd in his chartis, quæ expediendæ sunt per Cancellarium, in quibus non est taxata certa quantitas, relinquitur arbitrio maioris Cancellarii illam determinare; & est ratio; quia in his, quæ non habent certam determinationem, relinquuntur arbitrio judicis, L. 1. ad finem, ff. de jure deliberand. cap. penult. timo, & ibi gloss. 2. de tempor. ordinat.

**2** Secundò nota, quod ad Cancellarium maiorem spectat decidere quantum sit solvendum in Cancellaria de chartis, & diplomatibus, non tamen cum scriba illius, sicut in regula continetur, sed cum aliis Senatoribus nominatis á Rege remota appellatione, & gravamine, ex Ordin. lib. 1. titul. 2. §. 10. in antiquis.

ALLE-

## ALLEGATIO XCIII.

In qua agitur de regulis Cancellarii 27.  
usque ad regulam 94.

## SUMMARIUM.

- 1 Agitur de regula 27. & 28.
- 2 Agitur de regula 29. usque ad regulam 32.
- 3 Agitur de regula 33. usque ad regulam 39.
- 4 Agitur de regula 41. usque ad regulam 93.
- 5 Agitur de regula 94.
- 6 Circa Advocatos, qui admittuntur in Curia Portug.

**R**egula sequens 27. excusat Reginam, filios, & nepotes à solvendis juribus in Cancellaria, tam de chartis, quæ ad eos pertinent, quam de donationibus de novo factis, vel confirmatis. Regula 28. excusat à juribus Cancellariæ solvendis chartas concessas per eleemosynam, declarando in illis, quod fiunt per eleemosynam, & sic nec decimam tenentur solvere de sententiis condemnatoriis, qui habent privilegium, ne solvant relevium, ut habebant Monasterium Sanctæ Crucis Conimbricensis, & aliæ personæ etiæ sacerdotes, ut per Cabed. dec. 17. n. 16. in 1. p.

Regula 29. excusat à juribus Cancellariæ chartas pertinentes ad Cappellas Regis Alphonsi, & dominæ Beaticis ejus conjugis. Regula 30 excusat à juribus Cancellariæ solvendis chartas, & sententias pauperum carceratorum, qui adeo pauperes se esse docuerint coram Cancellario maiori, quod non habeant facultates unde illa jura solvant. In regula 31. jubetur, quod in tribus diebus Martis, Jovis, & Saturni chartæ expediantur per Cancellariam, quod aliquando mutatur. In regula 32. agitur de officio apparitoris. & quod in dictis diebus, in quibus chartæ debeant per Can-

cellarias expediri, accedat ad domum Cancellarii ad sigillandas chartas, & postquam sigillatae fuerint, immittat eas in sacculum lineum sigillatum, & deferat recta via ad domum, ubi sit Cancellaria, ubi tradendæ sunt partibus præsente receptore.

In regula 33. conceditur, quod ex qualibet Cancellaria assumantur 40. numi regales ad unam gaiosam ex consuetudine antiqua, ex juribus gabellarii, quando Cancellaria fuerit conducta, vel ex juribus pertinentibus ad Regem, quando non fuerit conducta. In regula 34. & 35. agitur de juribus, quæ Cancellarius debet habere de chartis remissionum, & de donationibus, & privilegiis, quibus sigillum imponitur. In regula 36. 37. & 38. agitur de juribus, quæ scriba Cancellariæ debet percipere. In regula 39. agitur de salario, quod potest apparitor Cancellariæ percipere de chartis officiorum, & juramenti, quæ transeunt per Cancellariam.

In regula 41. excusantur carcerati 4 pauperes à solutione jurium in Cancellaria, constito per certitudinem misericordiæ quod non habent unde solvant. In regula 42. usque ad regulam 62. agitur de chartis, de quibus in Cancellaria solvuntur decem numi regales. In regula 63. usque ad regulam 82. agitur de chartis, de quibus in Cancellaria solvuntur 20. numi regales. In regula 83. usque ad regulam 93. agitur de chartis, de quibus solvuntur in Cancellaria 30. numi regales.

In regula 94. jubetur, quod de charta procuratoris in Curia, & Senatu Supplicationis, vel civilis, solvatur dimidia libre argenti, quod in Senatu Portugallensi non est in usu, nam juris periti, qui peractis cursibus ad advocationem in eo exercitandam accedunt, non solvunt tale tributum, & solebant examen subire in Senatu coram Gubernatore, & Senatoribus, ex Ordinat. lib. 1. titul. 38. in princip. in antiq. Sed hodie ex nova 6 Ordin. lib. 1. titul. 48. §. 2. admittuntur sine eo examine. In regula 95. jubentur solvi

## ALLEGATIO XCIII. & XCIV.

solvi 200. numi regales de charta remissionis, vel relevaminis exilii: & in regula 96. jubentur solvi 400. numi regales de charta signata per Regem, Rectorem, vel Gubernatorem, dum ad hoc potestatem habent, ad hoc, ut data fidejussione ne carceretur delinquens, & liber à carcere se defendat à crimine objecto, & si dicat quod existens in carcere, & præstanto fidejussionem dimitatur de carcere, & liber ab eo liberetur, jubentur solvi 500. numi regales, in regula 97. & si dicat, quod solitus à carcere, & sine fidejussione se defendat usquequo faciat suam defensionem, jubentur solvi 600. numi regales in regula 98.

## ALLEGATIO XCIV.

In qua agitur de Scribis Cancellariæ, ne sententias per eam transeuntes regestent ad longum, sed tantum verbum condemnationis, & quod ex tali non exigant aliquid à partibus condemnatis.

## SUMMARIUM.

- 1 Agitur de capitulo Comitiorum Regis Joannis III. & n. 2.
- 2 Inde orta est provisio inserta inter regulas Cancellariæ, qua prohibitum est scribis illius sententias regestare, & quod ex illis verbum condemnationis tantum defumant.
- 3 Generale est, quod Tabelliones, & Scribae salarium non recipiant de diligentiis quas faciunt de chartis, & sententiis ad Regem pertinentibus.

**I**N Comitiis, vulgo, Cortes, habitis in tempore Regis Joannis III. in opido de Torres novas, anno salutis 1525. & postea in urbe Eborense 1535. inter alia capitula, quæ ex parte populi illi oblata fuerunt, illud est, quod continetur in cap. 129. Item, senhor, o vosso povo receive grande oppressão dos Escrivãens da Chancellaria, que levaõ tanto

343

dos registos das sentenças, alvarás, & cartas em que ha dizima (nos quaes registos não escrevem senão duas, outras regras) como do feito das ditas sentenças, cartas, & alvarás, & carregaõ todo o dito registo sobre a parte condemnada. Pedem a V. Alteza baya por bem, que dos registos não levem mais que dez reis, porque as regras não lhẽ monta da tal escritura hum real, & que os ditos dez reis se levem á custa dos rendeiros da Chancellaria, por redundar em seu proveito, & que as dízimas das ditas sentenças se arrecadem dentro nos cinco annos primeiros, segundo o capitulo de Cortes, & passados, se não passaõ mais arrecadar.

Ad hanc postulationem responsum est: Pelas Ordenações no primeiro livro, titulo do Escrivado da Chancellaria da Corte, se declarado, que as sentenças se não registem; & quanto ás verbas que os Escrivãens da Chancellaria tiraõ das sentenças em que ha dízimas, não está provido que possaõ levar couza alguma á custa das partes, & por isso não podem levar couza alguma dos taes registos, & verbas: & quando as dízimas das sentenças se arrecadare nos cinco annos, está bem provido pelo Regimento da Chancellaria, & por tanto he escuso dar outra provisão acerca do que neste capitulo me pedis.

Et hinc originem sumpsit quædam provisio inserta inter regulas Cancellariæ facta per præfatum Regem 19. Novembr. 1536. ubi jussit, quod scriba Cancellariæ non regestasset amplius sententias, & quod ex illa, de qua verbum defumendum est ad exigendam decimam, defumat tantum verbum condemnationis, de quo nullum salarium à partibus percipiat, quia illud verbum nesciuntur ad exactionem patrimonii Regii ad quod partes non tenentur.

Et est generale, quod & tabellio, & aliis scribae nullum salarium percipiunt ex diligentiis, & scripturis, quas faciunt in executionem chartarum, & sententiârum ad Regem pertinentium ex antiqua consuetudine hujus Regni, & ita

determinavit præfatus Rex Joannes III. per legem suam, de qua in L. 1. tit. 22. part. 1. Extravag. factam 1. Decembr. 1528. & approbavit Ordin. nova lib. 1. tit. 24. §. 28. 29. & 30.

## ALLEGATIO XCV.

In qua agitur an debeatur decima de condemnatione expensarum in processibus criminalibus, in quibus accusatio facta est pro parte justitiæ, & an promotores, & procuratores Regii possint condemnari in expensis.

## SUMMARIUM.

- 1 Agitur de dubio orto inter Cancellarium Senatus Supplicationis, & scribam illius, super quo facta fuit provisio.
- 2 Multi sunt casus, in quibus proceditur contra delinquentes pro parte justitiæ.
- 3 Non procedit, quando ultra culpam inquisitionis adjungitur eadem culpa deducta in querelam.
- Ibid. Multi sunt casus, in quibus proceditur per inquisitionem tam ad instantiam partis, quam pro parte justitiæ.
- 4 Si pars accusata per culpam deductam in inquisitionem, & querelam, absolutatur, potest pars adversa condemnari in expensis.
- 5 Promotores justitiæ sacerularis, qui delinquentes accusant in quibus ea locum habet, non condemnantur in expensis de jure Lusitano.
- 6 Quid decisum sit in Concilio Bracharensi Provinciali.
- 7 Limitatur nisi malitiosè agant.
- 8 Quando Regius procurator assistit parti, non excusat pars à condemnatione expensarum.
- Ibid. Denuntiantes possunt etiam condemnari in expensis, si non probant denuntiationem, sicut qui querelavit.
- 9 Quando pars denuntians, vel querelans condemnatur in expensis, solvetur decima.

10 In casibus omissis observatur jus commune.

11 Ubi accusatus pro parte justitiæ condemnatur in aliqua pena, & in expensis, etiam de expensis solvet decimam.

**O**rta fuit olim dubitatio inter Doctorum Petrum Georgium Cancellarium Senatus Supplicationis, & Petrum Gomez Scribam Cancellariæ, an ex condemnatione expensarum, & sumptuum facta in processibus criminalibus ventilatis pro parte promotoris justitiæ teneretur condemnatus solvere decimam; & proposito dubio coram Serenissimo Rege Joanne III. determinavit, quod non solveretur talis decima de dictis sumptibus, de quo fecit provisionem, quæ est inter regulas Cancellariæ, factam 10. Aprilis, anno salutis 1538. Eandem determinationem repetitam invenies in L. unic. titul. 8. part. 2. Extravagant. & in nova Ordin. lib. 1. tit. 20. §. 4. ibi: E mandamos, q̄ quando algum for accusado pela justiça, & for absoluto, & que pague as custas de seu livramento, de taes custas se não pagará dizima; & est limitatio ad regulas 1. 2. 3. & 4. quæ jubent, quod decimæ solvantur de sententiis latit per judices, de quibus illæ regulæ loquuntur.

Et ad intellectum hujus provisionis, & legum supradictarum est sciendum, quod sunt multi casus in hoc Regno, in quibus proceditur contra delinquentes pro parte justitiæ, quando aliam partem non habent, & in his terminis, quando culpæ procedunt à sola inquisitione absque interventu querelæ, semper delinquens solvit expensas, licet mereatur absolvi, ex Ordinat. antiqua lib. 3. titul. 51. §. ultim. & in nova Ordinat. lib. 3. titul. 67. §. fin. ibi: E se algum for accusado por parte da justiça por devaça por qualquer caso de que contra elle não haja querela, & sem embargo de assim se mostrar contra elle, tanto pela devaça, que bastou para ser accusado pela justiça, se pelo que allegar, & mostrar de sua justiça for absoluto, sempre o Julgador que o absol-

## ALLEGATIO XCV.

347

*absolver, pord na sentençā, que o dito reo  
pague as custas de seu livramento.*

3 Et ponderandum est, quod hæc Ordinat. non habebit locum, quando ultra culpam inquisitionis adjungitur etiam eadem culpa deducta in querelam, nam multi sunt casus; de quibus in hoc Regno potest assumi querela, de quibus in *Ordin. lib. 5. titul. 42. in princip. & §. 18. in antiquis; & lib. 5. titul. 117. in princip. in novis*, & multi sunt ex illis, de quibus potest inquiri, tam ad instantiam partis, quam pro parte justitiæ, de quibus in *Ordin. lib. 1. titul. 44. §. 1. in antiquis; & lib. 1. titul. 65. §. 31. in novis*, atque ideo si accusatus per culpam deductam in inquisitionem, & querelam absolvatur, cessabit eadem Ordinatio, & poterit pars, quæ querelam dedit, nec probavit, condemnari in expensis, ex *Ordin. lib. 5. titul. 43. in antiquis, & lib. 5. titul. 118. in novis*, licet nostri judices criminales ad hæc non advertant, & malè observent, referentes magis ad arbitrium, quam ad juris eenfusam, quod dolendum est.

4 Nec omitto, quod apud Lusitanos promotores justitiæ sacerularis, qui delinquentes accusant in casibus, in quibus justitia locum habet, non condemnantur in expensis, quod idem observatur iti Regno Franciæ, teste *Rebuff. 3. tom. ad leges Gallie, titulo de expensis, articul. t. glossa unic. num. 19. & 20. & in Concordant. in regula, Regium Advocatum, tit. de elect. derogat. in 15. privileg. & in Curiis Delphinatus testatur Guido Pap. dec. 269. idem testatur Jul. Clar. in practica crimin. quæst. 10. vers. sed nunquid, & Joann. Gutierrez. practicar. lib. 3. q. 2 t. numer. 5. ubi numer. 4: reprobat Gong. Soar. in sua praxi, 5. part. tom. I. cap. 2. ad fin. tenentem fiscalem condemnandum in expensis, si non probat crima, cum Salicet. L. ea quidem, numer. 28. Cod. de accusationib.*

6 Et in Concil. Provinciali Bracharen-  
si, action 2. cap. 9. disponitur: *Si quis  
oblato libello adversus aliquem ab accu-  
satione defixat, promotor, ad cuius offi-*

*cium pertinet eniti, ne dicta maneat im-  
punita, causam usqne ad finem prosequa-  
tur, recepta prius cautione ab accusatore  
de solvendis expensis; quod si illam dare  
recusaverit, nihilominus fiscalis causam  
promoveat, et si Reus absolvatur, primus  
accusator in expensis damnetur.*

Limitatur tamen, nisi calumniose  
agant, ex eodem *Consilio Bracharenst;*  
*action. 2. cap. 8. ibi: Prohibet etiam san-  
cta synodus sub pena suspensionis, ne cu-  
jusquam nomen apud Vicarium deferat;*  
*nisi re prius cum illo communicata, & il-  
lius autoritate. Quod si temeritate, vel  
odio, aut calumniæ studio aliquem accu-  
sasse deprehendatur, qui judicis sententia  
absolvatur, promotorem, vel apparitorē  
judex non minus in expensis condemnabit,*  
*quam si privatus accusasset. Idem tenent  
Jul. Clar. ubi supra, Salzedo ad pract.  
Bernard. Dias in pract. crimin. cap. 102.  
gloss. ultim. Boer. dec. 324. Prosper Fa-  
rin. in lib. 1. titul. 2. de accusat. q. 16. n.  
22. & 23.*

Quaridò tamen Regius procurator  
assistit alicui parti, non excusat eā pars  
à condemnatione expensarum; si suc-  
cumbat, ex *Ordin. lib. 1. titul. 12. §. 1. ad  
finem*, & idem tenet *Joann. Gutierrez d.  
quæst. 21. num. 4. versicul. si vero pro-  
curator.* Sic etiam denuntiantes, licet  
non accusent, possunt condemnari in ex-  
pensis, si non probaverit denuntiationem;  
sicut condemnatur querelosus, si  
tion probat crimen in querelam dedu-  
ctum *Ordin. lib. 5. titul. 118. §. ultim.  
Cabcd. Aresto 52. 1. p.*

Et in his casibus si pars querelosa,  
vel denuntiantis condemnatur in expen-  
sis, licet causam prosequatur promotor,  
solvetur decima de talli condemnatione  
expensarum, quia regula procedit; ubi  
reus accusatus pro parte justitiæ absol-  
vitur, & condemnatur in expensis, & ad  
alios causas diversos, in quibus non dis-  
posuit, non extendetur, & observabitur  
jus commune; *L. commodissime, ff. de  
liber. & posthum. L. si servum quis 70.  
§. prætor ait, ff. de acquirend. bæredit.*  
Nec receditur à regula, nisi in casibus  
limi-

# THOMÆ VALASCI

348

limitatis, Decius num. 6. & Cagnol. n.  
21. in L. 1. ff. de regulis juris, Mascard.  
de probation. lib. 3. conclus. 1262. ubi vi-  
de, & ideo ubi Reus accusatur pro parte  
justitiae fuerit condemnatus in aliqua  
poena, solvet decimam de expensis, quia  
dispositiones loquuntur, ubi absolvitur,  
& condemnatur in expensis, non in alio  
casu, in quo condemnatur in alia poena.

## ALLEGATIO XCVI.

In qua agitur de materia suspicionum,  
quæ objiciuntur contra judices, &  
notarios.

## SUMMARIUM.

- 1 Multæ sunt causæ, ex quibus quis re-  
cusatur.
- 2 Unde orta est causa recusandi.
- 3 Recusatio judicis est janua defensio-  
nis.
- 4 Non admittitur recusatio in Lusit. ni-  
si in causa pendente.
- 5 Suspicio debet allegari ante litem con-  
testatam.
- 6 Quid de jure Lusitani Regni.
- 7 Non recusat judex, cui processus  
committitur, quando citatur ex cau-  
sa ob quam recusans eum poterat cita-  
re, antequam processus illi fuisset com-  
missus.
- 8 Agitur de Ordin. citata, & ostenditur  
discrepare à jure communi, secuta ta-  
men opinione Bartoli.
- 9 Si judex judicatur est suspectus parti,  
& in eum consentiat, non potest eum  
amplius recusare, nisi eum de novo re-  
cuset ex causa de novo orta.
- 10 Judices, & scribæ executionis non  
possunt recusari.
- 11 Quæ sunt remedia, quibus executio  
exceditur.
- 12 Hoc factum est, ut executiones sen-  
tentiarum citius abbrevientur.
- 13 An hoc procedat, sive recusatio inten-  
etur ex parte condemnati, sive ex  
parte creditoris.

- 14 Resolvitur affirmativè in utroque.
- 15 Non admittitur recusatio contra cal-  
culatores patrimonii Regalis.
- Ibid. Alii tamen calculatores poterunt  
recusari.
- 16 Quid in aliis calculatoribus, & es-  
timatoribus.
- 17 Quid agendum sit in modo recusandi.
- 18 Limitatur data causa recusandi, an-  
tequam fiat audientia.
- Ibid. Non admittetur apud Lusitan. opi-  
nio Rebuff. & Azeved.
- 19 Recusatio non admittitur nisi intime-  
tur per partem, vel per ejus procurato-  
rem specialem.
- 20 Limitatur in absente incauto, & sunt  
multa loca, vulgo, Cautos, quæ valent  
delinquentibus, ne pro delictis accusen-  
tur, dum sunt in cauto, & n. 21.
- 21 Casus contingentia.
- 22 Libellus suspicionis debet esse scri-  
ptus per advocatum.
- 23 Sufficit, se causæ suspicionis subscri-  
bantur per advocatum.
- 24 Recusans debet in calce suspicionum  
nominare testes, ad eas probandas, nec  
alios poterit nominare.
- 25 Cognitio suspicionum, quæ intentan-  
tur Præsidibus provincialibus, perti-  
net ad eorum Cancellarios.
- Ibid. Solent dicti Præsides impetrare a-  
lios judices suarum suspicionum.
- 27 Ad Cancellarium maiorem pertinet  
cognoscere de suspicionibus intentatis  
officialibus nominatis.
- Ibid. Ad Cancellarium Senatus Suppli-  
cationis pertinet cognoscere de suspi-  
cionibus objectis illius Senatoribus, &  
officialibus.
- Ibid. Ad Cancellarium Senatus Portu-  
gallensis pertinet cognoscere de suspi-  
cionibus objectis Senatoribus, & offi-  
cialibus illius.
- Ibid. Ad eos spectat facere commissiones  
loco recusatorum, quos judicavit sus-  
pectos.
- Ibid. Ad Rectorem, vel ad Gubernatorem  
spectat facere commissiones loco sus-  
pecti, qui vel coram ipsis recusantur, vel  
agnovit suspicionē ante procedimentum.

Can.

## ALLEGATIO XCVI.

- 28 Cancellarius maior non facit commis.  
sione loco dos Vedores, quos vel judica-  
verit suspectos, vel ipsi agnoscant, quia  
Rex committit.
- 29 De suspicionibus objectis officialibus  
urbis Portug. cognoscit judex Cancel-  
lariæ illius.
- Ibid. In aliis suspicionibus objectis judi-  
cibus, qui non habent certos judices ad  
eas determinandas, assumuntur arbitri.
- 30 Quando judex recusatus procedit ex  
officio, ipse concurrevit in eligendo arb-  
itros, qui cognoscant de recusatione.
- Ibid. Judices foranei solent à Rege im-  
petrare judices, qui de suspicionibus  
suis cognoscant.
- 31 Judices suspicionum debent habere  
intentum ne procedant.
- Ibid. Suspiciones contra scribas debent  
semel allegari in principio cause, &  
in audience, nisi pro causa, quæ ortum  
habuit de novo.
- 32 Nisi actus sit talis, in quo sit necesse  
recusare scribam ante adventum au-  
dientiae.
- 33 Contra decretum, in quo suspiciones  
reprobantur, non admittitur exceptio.
- Ibid. Admittetur secunda recusatio, si or-  
tum habeat de novo, nec sufficiet jura-  
re, quod de novo obvenerit.
- 34 An contra Senatores, qui cum Can-  
cellario assistunt in determinandis sus-  
picionibus, possint allegari suspiciones.
- 35 In processu suspicionum dantur arti-  
culi accumulativi.
- 36 Tenetur recusatus intra tres dies ad  
suspicionum processu depositione præ-  
stare, aliter judicatur suspectus.
- 37 An judex, qui fuit productus in te-  
stem, possit in causa illa recusari.
- 38 Cancellarii per se interrogant testes  
datos in suspicionibus Senatorum, nec  
committunt.
- 39 In suspicionibus objectis aliis officia-  
libus possunt committere interrogati-  
onem testimoniū.
- 40 Judices Cancellariæ, qui cognoscunt  
de suspicionibus, possunt committere  
testimoniū examinationem.
- 41 Sic etiam Cancellarii, qui cognoscunt  
de suspicionibus objectis Provincialibus  
possunt committere testimoniū examina-  
tionem.
- 349 de suspicionibus objectis Praesidibus  
provincialibus, possunt committere te-  
stimoniū examinationem.
- 42 Non est danda dilatio ad producendos  
testes coram aliis judicibus insuspici-  
onibus objectis Senatoribus.
- 43 Senator assistens determinationi cu-  
juscumque processus, licet votum non  
dederit, nec suam deliberationem posi-  
tam, nec assumptam memoriam in eo,  
non poterit recusari ad id, quod ulte-  
rius accreverit.
- Ibid. Si suspicio ortum habuit anterio-  
rem, licet juret de novo venisse ad eujus  
notitiam, si sciebat, vel rationem sciendi  
habebat, quod ille Senator, quem re-  
cusat, erat judex in illo processu, non  
potest eum recusare.
- Declaratur quod procedet quando litiga-  
vit perse, vel per procuratorem, secus-  
si contra absentem sit processum per e-  
dictum, dicto num. 43. 44. & 45.
- 46 Refertur conciliatio per Valascum  
citata ad leges allegatas, & cessat  
stante nova Ord.
- 47 Citatus personaliter, licet negligat  
venire ad judicium, equiparatur ei,  
qui litigat perse, vel per procuratorem.
- 48 Quando judex suspectus alicui, dic-  
turetiam suspectus suis consanguine-  
is, & num. 49.
- 50 Quando Senator, vel judex aliquis  
sentit se suspectum, juramentūque de-  
claraverit, tenetur intra triduum pro-  
cessum tradere, alias tenetur parti ad  
sumptus duplicitos ex retardatione.
- Ibid. Arguuntur judices, qui facile, &  
sine juramento suspiciones agnoscunt,  
ut se exonerent.
- 51 Contra procedimentum suspicionum  
potest pars adversa allegare exceptio-  
nes.
- 52 Dies dati ad determinandas suspi-  
ciones sunt continui, nec possunt proro-  
gari per quacumque exceptiones.
- 53 Dantur 30. dies recusanti, & inci-  
piunt ab eo die, qui fuerint per nota-  
rium actuati.
- Ibid. Non current ante actionem.
- Ibid. Debent suspiciones esse scriptæ per  
adve-

# THOMÆ VALASCI

350

- advocatum, ut currant dies dati.
- Ibid. Est lex rigorosissima, sed servanda.
- Ibid. Impedito non currit tempus, quoniam illud non poterit removere.
- 54 In eodem termino debent finiri exceptiones.
- 55 Orta diffensione in Senatu Portugal, an dato impedimento dies possent prorogari; responsum fuit, quod non, per Senatores Palatii.
- 56 Dantur 15. dies ex beneficio restitutio ultra 45. dies.
- Ibid. De jure Regni Lusitani, & numer. 59.
- 57 In Regno Castellæ negatur minoribus restitutio in suspicionibus.
- 58 In Regno Lusitano observatur jus commune, & admittuntur minores ad proponendas recusationes.
- 59 Declara, quod procedat in causis civilibus, non in criminalibus ad vindictam.
- Ibid. Non restituitur minor cōtra transactiōnem, nec contra confessionem factam in favorem accusati, nec adversus pacem de morte patris.
- 60 Quando suspiciones judicantur per arbitros, appellatur ad superiorem de jure communi.
- Ibid. De jure Regio, nec appellatur, nec aggravatur, nisi ubi judex aliquis judicatur suspectus.
- Ibid. Judex judicatus suspectus potest gravamen interponere, si habet interesse probabile.
- 61 Judicibus datis ad cognoscendum de suspicionibus objectis scribis, datur potestas, appellatione, & gravamine remoto à sententia finali.
- Ibid. Ab interlocutoriis datur gravamen.
- 62 Datur declaratio ad Ord. citatam.
- 63 Suspicio aufert jurisdictionem à jure recusato.
- Ibid. Ubi intentatur contra notarium, removetur, & datur aliis de jure Regni.
- 64 Potest Judex recusatus loco notarii recusati alii committere processum arbitrio suo, accedente voluntate litigantium.

- 65 Quando notarii recusan̄tur, assūmuntur tabelliones publici, & eis suspectis scribæ Camerarii Concilii, & his suspectis vocantur notarii proximioris loci.
- 66 Quando recusatus judex non committitur, sed suspenditur ejus cursus, donec suspicio finaliter terminetur.
- Ibid. Si judicatur suspectus, assumitur alius, vel ex arbitratu partium, vel ex commissione ejus, qui dare potest.
- 67 Quando recusatur tabellio, & processus committitur alii, ille scribit in eo, donec terminetur finali sententia.
- Ibid. Si judicatur non esse suspectum, tenetur recusans solvere recusato sumptus duplicitos, & alterum scriptori.
- 68 Suspiciones sunt comprobandæ testibus, & aliis probationibus, non iuramento partis.
- Ibid. Cancellarii tenetur intra 45. dies suspiciones finali sententia judicare, alias tenetur ad sumptus.
- 69 Judex recusatus non potest amplius de causa cognoscere, donec suspicio finaliter alias processus ab eo factus est nullus.
- 70 Et tenetur parti in omni damno, & sumptibus.
- 71 Advertentia pro eo, qui agit de nullitate ex capite suspicionis objectæ.
- 72 Potest judex recusari per tertium comparentem pro suo interesse.
- 73 Princeps potest removere causam suspicionis, & ea remota causam committere.
- M**Ultæ sunt causæ, ex quibus jūdices recusari possunt, quas congerunt glossa cap. accedens, ut lite non contest. Hostiens. de recus. §. quæ sunt, Joan. And. cap. legitima de appell. lib. 6. Specul. de offic. jud. de leg. superest videre, in lib. 1. sui speculi, Abb. cap. cum super à n. 30. de officia. deleg. Lanfranc. cap. quoniam contra, §. recusationes à n. 19. de prob. Aufrer. de recus. Francus cap. postremo à num. 6. de appellat. Marant. de ord.

## ALLEGATIO XCVI.

351

ord. jud. 6. part. titul. de appell. à num. 27. usque ad num. 73. Rebuff. 3. tomo ad leges Gall. tit. de recus. Didac. Perez ad L. 1. tit. 5. lib. 3. Ordin. column. 953. Morla in 1. part. sui emporii, tit. de jurisd. omn. jud. à n. 173. Azeved. L. 1. tit. 16. lib. 4. novæ collect.

- 2 Orta est causa recusandi judices, quia periculoso est sub suspecto judice litigare, cap. quod autem 3. q. 5. in fin. cap. cum inter, de except. cap. secundo requiris de appell. & est inducta de jure positivo, quadam ratione naturali dictante, ex Rebuff. ubi supra de recusat. in præfat. n. 6. Perez d. loco, vers. secundo dubitatur, quo jure fuerit inventa, Morla loco citato, numer. 184. ad fin. & dicitur janua defensionis recusatio judicis, Bald. 3 cap. cum inter, de except. & est prima judicii porta, Rebuff. de except. numer. 254. & in Regno Lusitano non potest allegari, nisi in causa pendente coram judice recusato, quod fuit dispositum in quadam extravagante nuncupata, das suspeçoes, e embargos, in §. quero, e mando ad fin. edita per Philippum I. anno salutis 1590. postquam hanc Coronam usurpavit, & repetita est in nova Ordin. lib. 3. titul. 21. §. 3. ibi: Mandamos que se naõ possa pôr suspeçao a algú Fulgador, senão em causa declarada, e que penda em juizo. Nec admittitur suspicio vaga, ex Avend. lib. 2. de legib. prætor. cap. 23. numer. 13. vers. Tertium Gerardus lib. 1. controversiar. forensum, dec. 99. quicquid Bart. ab eo allegatus consil. 105. numer. 5. tenuerit posse judicem recusari respectu futurorum litium per L. 1. Cod. si quæcumque prædit. potest.

- 5 Regulariter suspicio debet allegari ante litem contestatam, L. apertissimi, Cod. de judic. gloss. verbo, protestata, in cap. pastoralis, de exceptionib. Lanfranc. dicto verbo, recusationes, num. 1. Rebuff. de recus. artic. 1. gloss. 1. Covarr. præct. quæstion. cap. 26. numer. 2. Gonçal. Soares in sua practic. prima part. tom. 1. in 10. tempore, num. 18 & inter exceptiones illa est proponenda, quæ respicit judicis

recusationem, ex gloss. cap. quoniam, verbo exceptiones, & in cap. exceptione, Ubert. de Bonacurso in sua pract. sub rubr. de recusation. vers. & quamquam, Gonçal. Soar. in 2. tom. sua pract. cap. 6. numer. 2. ubi citat Ordin. Lusitan. in antiq. lib. 3. titul. 37. §. 1. quod etiam probatur in Ordin. lib. 3. tit. 49. §. 1. in novis, ibi: A excepçao de suspeçao se ha de allegar primeiro de todas, porque se o Reo deixasse de allegar, e allegasse outra excepçao dilatoria de foro, ou qualquer outra, naõ poderá em esse processo recusar o Juiz por suspeito. In Regno autem Castellæ vide L. 4. titul. 10. lib. 2. novæ collect. Covarr. pract. cap. 20. numer. 2. Gonçal. Soar. in sua pract. tom. 1. tempore 10. à n. 18. Azeved. L. 1. num. 13. & 14. titul. 16. lib. 4.